

# Delegacja Republiki Kuby z wizytą w Polsce

(A) DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Następuje prezentacja pozostałych osobistości kubańskich i polskich, powitanie z szefami przedstawicielstw dyplomatycznych, personelem ambasady Kuby.

Dziesiątki rąk wyciągają się do powitania w chwili, gdy Fidel Castro podchodzi do zebranych na płycie lotniska mieszkańców Warszawy. Ludzie zgromadzeni na tarasie dworca lotniczego pozdrawiają gościa kubańskiego okrzykami i gestami uniesionych rąk.

Uroczystość na lotnisku kończy defilada kompanii honorowej WP. Fidel Castro odbiera ją w postawie na baczność.

Poprzedzona honorową eskortą oficerów WP na motocyklach kolumna wiążąca gości, kieruje się ku centrum Warszawy. Na trasie przejazdu mieszkańcy stolicy zgromadzili się w otwartym samochodzie Fidelowi Castro, E. Gierkowi i P. Jaroszewiczowi serdeczną owacją.

## Wizyta w KC PZPR

W godzinach południowych w gmachu KC PZPR i sekretarza KC PZPR E. Gierka i prezes Rady Ministrów PRL — P. Jaroszewicz spotkali się z I sekretarzem KC KP Kuby, premierem rewolucyjnego rządu Republiki Kuby — Fidellem Castro Ruz.

W spotkaniu ze strony polskiej udział wzięli członkowie Biura Politycznego KC PZPR — E. Babluch, S. Olszowski, F. Szlachetko, J. Szydłak, z-ca członka Biura Politycznego KC — S. Kania, członek Sekretariatu KC — R. Frelek oraz zastępca kierownika Wydziału Zagranicznego KC — B. Sujka i wiceminister spraw zagranicznych — R. Spasowski.

Ze strony kubańskiej w spotkaniu uczestniczyli: członek Sekretariatu KC — Carlos Rafael Rodriguez, członkowie KC — Flavio Bravo, Jose Naranjo Morales, Osmany Cienfuegos, Joel Domenech Benitez, Arnoldo Ochoa Sanchez, Jose Abrantes. Obecni byli również: ambasador Republiki Kuby w PRL — Jorge Bolanos Suarez i ambasador PRL na Kubie — Marlan Renke.

Spotkanie przebiegło w serdecznej i przyjacielskiej atmosferze.

## Wieniec na Grobie Nieznanego Żołnierza

Z gmachu KC goście udają się na plac Zwycięstwa, pod Grób Nieznanego Żołnierza.

Fidela Castro wita kompania honorowa WP. Dyrektor protokołu dyplomatycznego MSZ amb. M. Dędo przedstawił gospodarzy Warszawy: J. Kepe, J. Majewskiego, wiceministra obrony narodowej, gen. dyw. T. Tuczapskiego i p.o. dowódcy Warszawskiego Okręgu Wojskowego, gen. bryg. M. Stręga.

Hymn kubański i polski. Fidel Castro składa wieniec na płycie Grobu Nieznanego Żołnierza. Opłatają go błękitno-białe, czerwone szarfy. Po złożeniu podpisu w księdze pamiątkowej gospodarze zapoz-

nają premiera Kuby z historią tego miejsca, pamięci narodowej. Jest ono symbolem bohaterskich dzieł oręża polskiego.

Fidel Castro zatrzymuje się przed marmurowymi tablicami, na których widnieją nazwy upamiętnione walki żołnierza polskiego w latach II wojny światowej. Obok Lenino i Berlina — Tobruk i Monte Cassino. Obok Arnhem — Falaise.

Ceremonia zakończona. Zgromadzeni na Placu Zwycięstwa mieszkańcy Warszawy gotują premierowi Castro serdeczną owację. Młodzież wręcza mu kwiaty, wiąże chusty harcerskie. Rozlegają się okrzyki na cześć przyjaźni polsko-kubańskiej. Fidel Castro wchodzi w gęste szpalery ludności, ścisła dionie warszawiakom.

## Rozmowy oficjalne

Godzina 16.00 w gmachu Urzędu Rady Ministrów w Alejach Ujazdowskich. Fidela Castro oraz towarzyszące mu osobistości kubańskie witają: E. Gierka i P. Jaroszewicza. Rozpoczynają się oficjalne rozmowy polsko-kubańskie.

Ze strony polskiej biorą w nich udział: E. Babluch, S. Olszowski, F. Szlachetko, R. Frelek, ministrowie E. Kołodziej, W. Lejczak i J. Szopa, zastępca kierownika Wydziału Zagranicznego KC — B. Sujka, wiceminister spraw zagranicznych — R. Spasowski oraz dyrektor dep. MSZ — E. Szeper.

Ze strony kubańskiej w rozmowach uczestniczą: Carlos Rafael Rodriguez, Arnoldo Ochoa Sanchez, Joel Domenech Benitez, Maurycjusz Garcia, Jose A. Naranjo Morales. Obecni są również ambasador PRL na Kubie — M. Renke oraz

ambasador Republiki Kuby w PRL — Jorge Bolanos Suarez.

## Obiad w pałacu RM

A oto i ostatni akcent pierwszego dnia pobytu delegacji partyjno - rządowej Republiki Kuby w Polsce: obiad wydany przez I sekretarza KC PZPR — E. Gierka i prezesa Rady Ministrów P. Jaroszewicza na cześć I sekretarza KC KP Kuby, premiera rewolucyjnego rządu Republiki Kuby — dr Fidela Castro Ruz.

Salę pałacu Rady Ministrów przy Krakowskim Przedmieściu. W otoczeniu E. Gierka, K. Jamborskiego i P. Jaroszewicza na przyjęcie przybyła delegacja partyjno-rządowa Kuby z Fidellem Castro.

Obecni są członkowie najwyższych wład partyjnych i państwowych, stronnictw politycznych, przedstawiciele świata nauki, kultury i sztuki.

Wśród zgromadzonych szefowie i członkowie przedstawicielstw dyplomatycznych akredytowani w Polsce.

Rozlegają się dźwięki hymnów państwowych Kuby i Polski.

Przemówienia wygłaszają E. Gierka i F. Castro. Ich wspólnym mianownikiem jest zadziwienie z możliwości dalszego wzajemnego zbliżenia, jakie daje obecna wizyta.

(Omówienie obu przemówień podajemy niżej).

Zgromadzeni przyjmują oba wystąpienia serdecznymi oklaskami. (PAP)

# Uroczysty obiad w pałacu Rady Ministrów

## Przemówienie Edwarda Gierka

Na wstępie E. Gierka w imieniu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i jej Komitetu Centralnego, z upoważnienia premiera Jaroszewicza w imieniu rządu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej oraz w swoim własnym powitał jak najserdeczniej I sekretarza Komunistycznej Partii Kuby i premiera kubańskiego rządu rewolucyjnego towarzysza Fidela Castro oraz towarzyszące mu osoby.

Powitaliśmy Was, drogi Towarzyszu Castro — powiedział I sekretarz KC — dzisiaj rano na naszej ziemi jako przywódcę kubańskiej rewolucji i narodu kubańskiego, jako wybitnego działacza międzynarodowego ruchu komunistycznego i robotniczego. Wyraziliśmy w ten sposób szacunek, a także sympatię, jakimi darzą Was polscy komuniści, całe nasze społeczeństwo.

Wiem, że jedną z Waszych cech osobistych jest to, iż nie tylko żyjecie i pracujecie dla swojego narodu, ale także w maksymalnym stopniu żyjecie i pracujecie wśród niego.

Następnie E. Gierka przypomniał, że naród polski dobrze zna historię Kuby. Widzimy — powiedział — w długiej walce naszego narodu o wolność i niepodległość, wiele cech zbliżonych z historią naszego narodu.

Podziwiliśmy od początku szlachetną i bohaterską walkę kubańskich patriotów — tych, którzy z wami dziedzicili w górach Sierra Maestra i tych, którzy szli za Waszym przykładem walcząc — o obalenie dyktatury Batisty. Cieszyliśmy się z waszego zwycięstwa.

Cieszyliśmy się tym bardziej, że nie poprzestaliście na likwidacji dyktatury, lecz poszliście dalej — dokonaliście socjalistycznej rewolucji, był to wybór najsumienniejszej drogi, gdyż rzeczywista wolność narodu i niezależność kraju, rzeczywiste wyzwolenie mas i sprawiedliwość społeczna są nierozdzielnie związane z socjalizmem. Wiemy to z doświadczenia naszego własnego narodu.

I sekretarz KC podkreślił, że zwycięstwo rewolucji kubańskiej miało i ma doniosłe znaczenie nie tylko dla Kuby. Jest w tym także zwycięstwo idei międzynarodowej solidarności, jest zwłaszcza rezultat solidarności i pomocy Zw. Radzieckiego i innych krajów socjalistycznych. Jest to więc sukces naszej wspólnej socjalistycznej sprawy.

Życzymy wam, drodzy towarzysze kubańscy, jak największego powodzenia w waszej dalszej pracy, w budownictwie socjalistycznym.

Z kolei E. Gierka omówił węższe problemy aktualnego etapu budownictwa socjalistycznego w

Krakowie i na Wybrzeżu. Cieszymy się, że mamy możliwość pokazania wam chociaż części tego wielkiego dorobku. Jaki naród nasz już osiągnął w socjalistycznym budownictwie, że możemy wam pokazać nad czym Polska obecnie pracuje.

W dalszej części swego przemówienia E. Gierka wyraził zadowolenie z rozszerzenia wzajemnych stosunków polsko-kubańskich w okresie ostatniego półtora roku.

Pogłębiłiśmy współpracę między naszymi partiami, rozszerzyliśmy zakres współdziałania między rządami, wzmacnione zostały kontakty między organizacjami społecznymi i młodzieżowymi. Otwierają się także większe możliwości w zakresie współpracy gospodarczej.

Taki rozwój stosunków z bratnią Kubą był naszym pragnieniem i szczerze się z niego radujemy. Wasza obecna wizyta przyniesie z pewnością dalszy postęp i tego pragniemy i z tego będziemy się radować.

I sekretarz KC PZPR stwierdził, że najgorętszym dążeniem obu naszych narodów, tak jak wszystkich narodów świata jest dążenie do trwałego pokoju. W związku między socjalizmem i pokojem, zwłaszcza dziś — w epoce broni masowej zagłady — tkwi jedno z głównych źródeł wielkiej ideowej i politycznej siły naszego ruchu.

Polityka zagraniczna Polski — oświadczył E. Gierka — tak samo jak polityka Zw. Radzieckiego, który w tej kluczowej dla ludzkości sprawie odgrywa rolę czołową, i tak, jak innych krajów socjalistycznych, oparta jest na leninowskich zasadach pokojowego współistnienia. Walka o realizację tych zasad to walka o pokój dla wszystkich narodów, a jednocześnie o najkorzystniejsze warunki dla postępu socjalizmu i wolności.

Dzisiaj jednym z najważniejszych zadań w realizacji pokojowego współistnienia jest przywrócenie pokoju narodowi wietnamskiemu i na całym Półwyspie Indochińskim. Zw. Radziecki, Polska i inne kraje socjalistyczne solidaryzują się z bohaterskim narodem wietnamskim, udzielają mu pełnego poparcia.

Jesteśmy i będziemy zawsze

## Przemówienie Fidela Castro

Jesteśmy zaszczytzeni — powiedział na wstępie Fidel Castro — możliwością znalezienia się w waszym kraju. Naród kubański żywił zawsze uczucia prawdziwego podziwu do narodu polskiego i jego historii, jego bohaterskiej walki o niezależność, która stała się przykładem dla całego świata.

Polscy bojownicy w ubiegłym wieku walczyli razem z naszym narodem o niepodległość Kuby. Nasz naród z wielkim uznaniem śledził walkę narodu polskiego i wie o wielkich poświęceniach i stratach narodu polskiego w latach okupacji hitlerowskiej. Świętym wstrząśnięciem okropne zbrodnie dokonane na narodzie polskim.

F. Castro wspominając poranną uroczystość przed Grobem Nieznanego Żołnierza powiedział: tu znajduje się ziemia z wielu pól bitewnych, na których walczyli polscy bojownicy, w wielu krajach na wielu kontynentach. Tam umierali, w walce o swoją niezależność, w walce o stworzenie warunków dla rewolucji społecznej.

Zwracając się do E. Gierka z wyrazami uznania dla wysiłków podjętych w Polsce dla budownictwa socjalistycznego, Fidel Castro oświadczył także: dziękujemy z całego serca i głęboko za zaproszenie do odwiedzania Waszego kraju. Dziękujemy Wam za braterskie przyjęcie i gościnę. Dziękujemy Wam za słowa przyjaźni i słowa braterstwa w stosunku do rewolucji kubańskiej, słowa skierowane do naszej delegacji.

W dalszym ciągu swego przemówienia F. Castro zwrócił uwagę na odmienne warunki w jakich żyją i budują socjalizm narody Kuby i Polski.

Żyjemy na dwóch różnych kontynentach — mówił on m. in. — w samym sercu Europy, my — na Morzu Karańskim, po drugiej stronie Atlantyku, bardzo blisko brzegów St. Zjednoczonych. Kontynuowaliśmy proces rewolucyjny w naszym kraju, tak jak tu było powiedziane, przy poparciu obozu socjalistycznego, przy poparciu Zw. Radzieckiego... Dla was, towarzysze, tu w Europie bezpieczeństwo europejskie stanowi cel i bardzo ważny krok naprzód dla umocnienia pokoju światowego. Rozumiemy ten wysiłek, to stanowisko i popieramy je. Znamy historię Europy, znamy cierpienia, jakie przetrwały narody europejskie.

Dużą część swego przemówienia przywódca kubański poświęcił sprawie Wietnamu.

Problem wietnamski — oświadczył on m. in. — jest w tej chwili dla naszej partii, dla naszego narodu, tak samo jak dla znacznej części światowej opinii publicznej, najważniejszym problemem. W Wietnamie realizuje się najokrutniejsza wojna, jaka istniała w historii świata. Najbardziej rozwinięta technika i najbardziej dokładna broń, siły powietrzne najpotężniejszego kraju imperialistycznego rzucone zostały przeciwko narodowi wietnamskiemu.

Przypominając ujawnione swego czasu tajne dokumenty amerykańskie dowodzące, iż St. Zjednoczone rozpoczęły tę wojnę bezprawnie i świadomie, Fidel Castro podkreślił, iż po stronie narodu wietnamskiego jest to wojna całkowicie sprawiedliwa. Jest ona jednocześnie najwspanialszym przykładem heroizmu w walce o słuszną sprawę.

Wypowiadając wiele słów uznania dla narodu wietnamskiego, F. Castro jednocześnie zdecydowanie potępił podjęte niedawno przez St. Zjednoczone, akty wznowienia bombardowań i zamianowania portów DRW, skierujące do uniemożliwienia pomocy dla walczącego Wietnamu. Równocześnie St. Zjednoczone odmawiały wznowienia rozmów paryskich.

Fidel Castro, określając agresję przeciwko Wietnamowi jako zbrodniczą, podkreślił doniosłe znaczenie solidarności narodów i międzynarodowego ruchu rewolucyjnego z walczącym narodem wietnamskim.

Jesteśmy przekonani, oświadczył m. in. mówca, że te uczucia, tę troskę podzielać również partie, narody i przywódcy bratnich krajów socjalistycznych. Potwierdził on stanowisko, że rozwiązanie problemu wietnamskiego w oparciu o zasadę pełnej suwerenności i przywrócenia praw tego narodu jest dziś podstawowym warunkiem realizacji pokojowego współistnienia.

Fidel Castro wyraził zadowolenie ze stanowiska Polski, iż podobnie jak pozostałe kraje socjalistyczne, udziela ona i będzie udzielać pełnego poparcia narodowi wietnamskiemu, że walcząc o pokój, Polska i inne kraje socjalistyczne udzielają jednocześnie poparcia narodom dążącym do swojego wyzwolenia. (PAP)

## KP Ekwadoru wzywa OPA

# ZA GRANICĄ ZA GRANICĄ

## Dokumenty rozmów

### Nixona w Moskwie

opublikowano w siedzibie NZ

NOWY JORK (PAP). W siedzibie Narodów Zjednoczonych opublikowano wspólny komunikat radziecko-amerykański oraz dokument o podstawach stosunków wzajemnych między ZSRR i USA, wydany na zakończenie wizyty prezydenta Nixona w Moskwie, jako oficjalne dokumenty Rady Bezpieczeństwa NZ. (P)

## Wywiad E. Honeckera

(B) DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

nie obecnych granic państwowych w Europie, poprzez układy zawarte przez NRF ze Zw. Radzieckim i Polską, stwarza przesłankę dla polityki pokojowego sąsiedztwa i współpracy państw europejskich, zaś poprzez ratyfikowanie tych układów NRF umiała zobowiązać się do suwerenności NRD.

I sekretarz KC SED zwrócił uwagę na fakt, że międzynarodowy układ sił zmienił się gruntownie na korzyść socjalizmu i pokoju, przede wszystkim dzięki zwiększającej się sile Zw. Radzieckiego i całej wspólnoty socjalistycznej, ich coraz ściślejszej współpracy, jak również ich ścisłe koordynowanej polityce zagranicznej.

Wiele imperialistycznych planów zostało udaremnionych. Powierdzili się oceny ruchu komunistycznego i robotniczego, że imperialiści zmuszeni są opuścić pozycje, które nie są już do utrzymania i że muszą dostosować się do realiów.

Mówiąc o rozmowach przeprowadzonych przez przywódców radzieckich z prezydentem USA Nixonem, Honecker podkreślił, że wykazały one, jak wielki wpływ wywiera obecnie na arenie międzynarodowej polityka pokojowego współistnienia.

Mimo bowiem głębokich sprzeczności między Zw. Radzieckim i USA w dziedzinach ideologicznych i społecznych oraz różnic w podejściu do wielu zagadnień polityki, stało się możliwe, że przedstawiciele głównego państwa socjalistycznego i najsilniejszego mocarstwa imperialistycznego nie tylko spotkały się, lecz również osiągnęły pozytywne rezultaty i porozumienia, które mogą mieć wielkie znaczenie dla pokoju światowego.

E. Honecker poświęcił część wypowiedzi omówieniu wkładu, jaki NRD wniosła ostatnio w sprawę odprężenia.

Stwierdził on, że punktem wyjścia tej polityki były wytyczne, podjęte na VIII Zjeździe SED w sprawie zapewnienia pokoju w Europie. Polityka ta jest całkowicie zgodna z programem pokoju XXIV Zjazdu KPZR i z wspólnymi postanowieniami zawartymi w deklaracji praskiej państw wspólnoty socjalistycznej.

W tym duchu — powiedział mówca — wniosliśmy nasz konstruktywny wkład w sprawę odprężenia i pokoju. Przypomniał on w związku z tym wkład NRD w osiągnięcie porozumienia czterostronnego układu tranzytowego z NRF i porozumienia z Senatem Berlina Zach.

Co do dalszego rozwoju stosunków między NRD a NRF, E. Honecker stwierdził, że proces normalizacji między obydwoma państwami już się zaczął. Po ratyfikowaniu układów wstępnych i wejściu w życie porozumienia czterostronnego w sprawie Berlina Zach., konieczne jest podjęcie wymiany poglądów między NRD a NRF na temat normalizacji stosunków na zasadzie równouprawnienia.

Na porządku dziennym obrad znajduje się sprawa przyjęcia NRD i NRF do ONZ, normalizacja stosunków między obu państwami niemieckimi na gruncie norm i zasad prawa międzynarodowego.

W zakończeniu wypowiedzi dla agencji ADN. Honecker poruszył problem europejskiej konferencji bezpieczeństwa (EKB) NRD zajmuje w tej sprawie wyraźne stanowisko — powiedział E. Honecker.

Jesteśmy za przygotowaniem i przeprowadzeniem tej konferencji bez zwlekania oraz wyrażamy gotowość aktywnego uczestniczenia na równoprawnych prawach w przygotowaniach dwu i wielostronnych do tej konferencji. (P)

## Trzecia rocznica

HANOI (PAP) We wtorek naród wietnamski obchodził trzecią rocznicę utworzenia Tymczasowego Rządu Rewolucyjnego Republiki Wietnamu Południowego.

W ciągu ubiegłych trzech lat ludowe siły wyzwolenia Wietnamu południowego niosły wielkie sukcesy, zając wojskom agresorów a rykańskich i armii marionetkowej poważne straty w ludziach i w sprzęcie. Nowe sukcesy osiągają oddziały partyjne w trakcie obecnych operacji ofensywnych.

Swoim zdecydowanym działaniem patriotów południowego wietnamskiego przeskoczył realizowaniu programu „pofikacji”. Szerokiego rozmachu nabrała walka ludności przeciwko systemowi ucisku i traktacji tej walki w ciągu ostatnich trzech lat w różnej odmianach Wietnamu południowego zniszczono tysiące urzędów przywrócić im życie bożów koncentracyjnych.

## List z Pragi

### Zmiana atm

(Od stałe

Praga, w czerwiec (P) Nie często się zdarza politycznymi wydarzeniami odgrywanymi się poza granicami danego państwa żywo interesowało się społeczeństwo. Nad Węgrami czy Dunajem zdmuchał wiatr zmiany, a zwłaszcza w Europie, w ciągu minio miesiąca, dotyczyło bezpośrednio również każdego obywatela Czechosłowacji.

## Oświadczenie Biura Prasowego NRD

BERLIN (PAP). Agencja opublikowała następujące oświadczenie Biura prasowego przy Rządzie przewodniczącego Ministrów NRD:

W ostatnich dniach prasa i telewizja w Berlinie rozpowszechniły doniesienia, które są sprzeczne z porozumieniem zawartym przez rząd w Senacie Berlina Zach. i mat ruchu turystycznego i Państwowej Agencji, że w Berlinie Zach. biura ds. wizyt i podróży mają prawo postępować w sposób zgodny z porozumieniem wydawanym natychmiastowo. Chodzi o złośliwe mądry i smakostawienie.

NRD trzyma się ducha i ry osiągniętego porozumienia. Przewiduje ono, że sporządzone natychmiastowe pozwolenie, sygnalizuje drogę pocztową natychmiast wywieziane w rach, oczywiście po uprzednim rozpatrzeniu odpowiednich i obydwu zachodnioberkich.

Tak wielokrotnie powtarzamy się faktyczny stan rzeczy, przy tym wspaniałomyślnie na ręce, jak przewiduje i s adnotacji do porozumienia rozpatrzenie podania, potrójnie przepisało 6 dni. W tych, pojedynczych wypadkach organa NRD starają się, aby w natychmiastowe wyjazd pozwolenia.

Zamiast poinformować o sobie rzeczą mieszkańców Berlina Zach. o istnienie treści wszystkich, co osiągnięte między rządem NRD a Senatem Berlina Zach. na temat uli i poprawy w ruchu podróży poprzez taką kampanię u siebie w sposób widoczny w dziennikach opinii publicznej zyskałyby osiągnięte zmiany. (W)

## Komunikat węgiersko-kubański

BUDAPESZT (PAP). We wtorek wieczorem opublikowano w Budapeszcie wspólny komunikat węgiersko-kubański o oficjalnej wizycie przyjaźni na Węgrzech I sekretarza KC KP Kuby, premiera Rewolucyjnego Rządu Republiki Kuby, F. Castro Ruz w dniach od 30 maja do 6 czerwca br.